saúde, assegurando os princípios do Sistema Único de Saúde. Constitui-se em 
modalidade de ensino de pós-graduação lato sensu, com carga horária semanal de 
60 horas, dedicação exclusiva e duração de 24 meses. O valor bruto das bolsas, 
pagas pelo Ministério da Educação, é de R$ 2.976,26 (dois mil, novecentos e setenta 
e seis reais e vinte e seis centavos), mediante aprovação neste processo seletivo e 
assinatura do contrato com o programa de residência. 

1. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO 

1.1 As inscrições para o processo seletivo no Programa de Residência em Área